
 

内部资料        注意保存 

 

 

亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产

50万吨生活用纸项目 

环境影响报告书 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

建设单位：亚太森博（山东）浆纸有限公司 

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

二〇二一年十一月·济南



1

概     述 
 

 

一、公司及项目概况 
1、建设单位基本情况 

本项目建设单位为亚太森博（山东）浆纸有限公司，该公司是新加坡金鹰集团旗

下的一家大型现代化浆纸合资企业，也是目前中国最大的木浆生产企业，公司成立于

2005 年，经营年限 50 年。公司经营范围包括：生产浆、纸、纸板和相关产品，销售
[...]
合物 0.03mg/m3、林格曼黑度 1）要求； 

NCG 备用燃烧炉 SO2、NOx 浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区标准。（烟尘 10mg/m3、SO2 50mg/m3、NOx 

100mg/m3）要求。 

纤维素纤维项目 VOCs 有组织排放浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：

有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）标准限值（60mg/m³）；厂区内污水处理场有组

织废气氨、硫化氢满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物

排放标准》（DB37/3161-2018）（氨 20mg/m3、硫化氢 3mg/m3）。 

二、恶臭来源及治理措施 
1、臭气来源 

由于该厂采用硫酸盐法制浆，使用硫化钠作为蒸煮药剂，因而会产生恶臭物质，

这些物质如果排到大气中会形成了独特的硫酸盐浆厂的气味，臭气（NCG）成分含有

总还原性硫化物（TRS），甲醇和松节油等。其中还原性硫化物，如 H2S、甲硫醇、甲

硫醚以及二甲二硫醚等，统称为总还原硫化物（TRS）。对这些气体进行全面的负压



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-23

收集，并集中燃烧，以满足环境要求。 

臭气燃烧系统包括几个独立的单元操作：CNCG（浓臭气）系统、DNCG（稀臭气）

系统。具体见表 3.6-4 所示。 

表 3.6-4  现有工程臭气来源一览表 

 臭气来源 治理措施 

制浆车间 - 一期

工程 碱回收车间 蒸发工段、苛化工段、碱炉工段 
制浆车间 - 二期

工程 碱回收车间 蒸发工段、苛化工段、碱炉工段 

制浆车间蒸煮、碱回收车间蒸发收

集的臭气经洗涤后送碱回收炉、石

灰窑、臭气燃烧炉或动力炉燃烧。 

2、臭气处理措施 

（1）一期浆线 

浓臭气（CNCG）系统：从制浆车间、碱回收车间收集的 CNCG 进入 1＃碱炉进行

燃烧、2＃碱炉、1#、2#臭气燃烧炉、2#、3#石灰窑作为备用燃烧点，当 1#碱炉故障时，

转入备用燃烧点燃烧。 

稀臭气（DNCG）系统；从制浆车间、蒸发工段、碱炉、苛化工段收集的 DNCG

通过风机送入 1＃碱炉进行燃烧；2#碱炉、1＃或 2＃臭气燃烧炉和二期动力炉作为备用

燃烧点，当 1#碱炉故障时，转入备用燃烧点燃烧。 

（2）二期浆线 

CNCG 处理方式：从碱回收车间蒸发工段来的 CNCG 经过蒸汽喷射器的推动进入 2

＃碱炉（正常情况下在此燃烧），1#和 2#臭气燃烧炉、2#或 3#石灰窑作为备用燃烧点，

五者其中的一个燃烧点燃烧，其余燃烧点处于备用状态。当以上所有的设备全部同时

出现故障时，才进入 208 米的烟囱进行短时间的高空排放（在此种情况下，整个浆厂

会采取紧急停机的应急措施）。 

DNCG 处理方式：从制浆车间、蒸发工段、碱炉、苛化工段收集的 DNCG 通过风

机送入 2＃碱炉（正常情况下在此燃烧）的高二次风系统进行燃烧；若碱炉故障，臭气

进入 1＃或 2＃臭气燃烧炉和二期动力炉燃烧；同样，在碱炉燃烧 DNCG 时，其余燃

烧点处于备用状态；在以上四者均时出现故障时，DNCG 进入 208 米烟囱进行短时间

高空排放（同样在此种情况下，整个浆厂会采取紧急停机的应急措施）。 

另外，为了减轻恶臭对周围环境的影响，公司在北厂界设置了总长度超过 1000m、

宽度大于 15m 的防护林带。 

在 2015 年，企业还对一期浆线制浆车间和碱回收车间低浓不凝气体收集系统



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-24

(PL11 DNCG)进行了技改工程，更换并增加部分收集设备，保证收集系统负压稳定达

到-3Kpa。实现 DNCG 收集系统废气稳定收集处理，进一步减少臭气的排放。 

同时，为防止全厂跳电时制浆过程中产生的不凝气体异味外泄，企业对现有一期、

二期浆线 NCG 系统进行技术改造，改造内容包括增加柴油发电机及不间断 UPS 供电

系统，实现不凝气体系统的水、蒸汽、压缩空气的独立供应，确保全厂断电事故发生

时，不凝气体仍能全部送入不凝气体焚烧炉进行处置，保证断电时系统得到正常运行，

减少非正常排放。 

三、厂界无组织废气排放达标情况 

根据监测数据可知，厂界 TSP、甲醇满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值。氨、硫化氢、臭气浓度满足《有

机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）

（氨 1.0mg/m3、硫化氢 0.03mg/m3、臭气浓度 20）以及《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准（氨 1.5mg/m3、硫化氢 0.06mg/m3、臭气浓度 20）要求。氯

气、氯化氢浓度符合《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2 标准要求；厂

界无组织 VOCs（非甲烷总烃）满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行

业》（DB37/2801.6-2018）标准限值（2mg/m³）。 

四、无组织粉尘控制措施 

厂区产生粉尘的环节主要有干煤棚、输煤栈桥、转运站、煤破碎间、灰库、渣库

出料等产生的无组织排放粉尘。具体的无组织排放环节及防治措施如下表所示。 
表 3.6-10  大气污染物无组织排放 

序号 无组织排放编号 产污环节 污染物种类 主要污染防治措施 

1 MF0002 储煤设施 粉尘 无组织排放控制措施 
2 MF0004 灰库 粉尘 无组织排放控制措施 
3 MF0006 储罐废气 氨 其他 
4 MF0007 石灰石筒仓 粉尘 无组织排放控制措施 
5 MF0009 输煤转运站 粉尘 无组织排放控制措施 
6 MF0040 石灰窑废气 粉尘 除尘措施 
7 MF0041 石灰窑废气 粉尘 除尘措施 
8 MF0042 石灰窑废气 粉尘 除尘措施 
9 MF0045 污水处理废气 臭气浓度 臭气处理系统 
10 MF0046 污水处理废气 臭气浓度 臭气处理系统 

11 MF0057 备料废气 总悬浮颗粒物（空气动力

学当量直径 100μm 以下） 除尘措施 

12 MF0083 备料废气 总悬浮颗粒物（空气动力

学当量直径 100μm 以下） 除尘措施 

无组织控制措施：储煤场设干煤棚，周围设围墙，可有效防止扬尘。另外输煤系



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-25

统的产尘点主要是装卸过程、筛分、粉碎系统。工程粉碎、输煤均为封闭运行，因此

输煤系统的防尘主要是防止灰尘的产生和防止扬尘外溢；厂内的石灰石以密闭车运送

至厂，设地下式石灰间进行自动粉碎，粉碎后输送至粉仓；粉煤灰采用灰库贮存，在

顶部设布袋除尘器对送灰空气进行净化；灰库下设干灰卸料器，由密闭罐车外运综合

利用；炉渣设渣仓贮存，并由汽车及时运走。 

3.6.2  废水 

一、废水产生情况 

现有工程废水主要有漂白废水、污冷凝水、纸板和浆板生产过程中所产生的白水

均采取内部循环措施，网部的白水用于四段除砂冲稀浆料，压榨部的白水用于碎浆机

或浆塔冲浆，冲浆剩余的白水根据制浆车间的需水量经白水回收机处理后送至制浆车

间循环使用，多余的白水进行处理。以上循环利用后的漂白废水、污冷凝水、白水、

碱回收等各车间废水以及产生的酸碱性废水均排至厂内污水处理场进行处理。 

动力热电站中化水车间酸、碱性废水、工业冷却水和循环冷却水均排放至

污水处理场。化学品车间排水包括盐酸合成尾气洗涤塔所排废水和设备循环冷

却水，排至污水处理场。  

二、处理措施 
森博厂区建有 1 座污水处理场，其介绍如下： 

 处理规模 

现有一期工程产生的 28014m3/d 及二期工程产生的 93081m3/d 污水共计

121095m3/d 全部排入二期污水处理场进行处理；中水处理站浓水 3450m³/d 也排入污水

处理厂；纤维素纤维项目废水量为 2616m3/d。合计水量约 127161m3/d，废水进入厂区

现有工程污水站处理达标后直接排海。 

二期污水处理场设计规模为 12.5 万 m3/d，总变化系数 K 取 1.28，最大设计处理能

力为 16 万 m3/d。该污水处理场是由芬兰 AQUAFLOW 公司负责工艺设计。 

 设计进出水水质 

厂区污水处理场设计进水和出水水质见表 3.6-11。 

表 3.6-11  厂区污水处理场设计进水和出水水质 
数值 

序号 指标名称 单位 
进水 出水 

1 CODcr mg/l 1600 ≤60 
2 BOD5 mg/l 600 ≤20 



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-26

3 SS mg/l 800 ≤30 
4 AOX mg/l 16 ≤12 
5 PH 无量纲 6～9 6-9 
6 色度 铂钴色度 500 ≤50  
 污水处理工艺 

厂区污水处理场采用“初沉＋中和+曝气+二沉+Fenton 深度处理+混凝气浮”处理工

艺，工艺流程见图 3.6-1。 

 



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-27

进
水
渠

人工
格栅

机械格栅
进水
泵站

八台热
交换器

分配井

初沉池1#
（12000m3)

初沉池2#
（12000m3)

曝气池1#
（65300m3)

二沉池Ⅱ
（24808m3)

二沉池Ⅰ
（24808m3)

分配池

15个氧化槽

3座混凝快速搅拌
池

3座混凝慢速搅拌
池

3座气浮池排海泵站

混合污泥槽 化学污泥槽板框压滤机

板框压滤机

应急池
（73800m3）

冷却塔

曝气池2#
（65300m3)

污水

酸

回
流
污
泥

硫酸

双氧水
硫酸亚铁

盐
酸聚合硫酸铁

NaOHPAMNaOH

PAM

污泥

深海排放

二期动力锅炉

一级处理： 物化处理 二级处理：生物处理

污
泥
处
理

三级处理：脱色处理

图3.6-1  现有污水处理场工艺流程图

外运

污泥

恶臭气体进入生物除臭装置

污泥污泥

图例： 污水 污泥

烟气干化



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-28

三、工艺去除效率 

森博厂区现有污水场污染物各工段去除效率见表 3.6-12。 
表 3.6-12  污水场各工段污染物去除率 

 工艺段 
最大水

量 
（m3/d） 

项目 pH 色度/倍 COD BOD5 氨氮 悬浮物 总磷 总氮 

进水 6~9 500 1600 600 3.3 400 0.8 12.5 
出水 6~9 200 1000 170 3.3 200 0.8 12.5 一级沉淀

处理 16 万 
去除率% / 60 40 72 0 50 0 0 
进水 6~9 200 1000 170 3.3 200 0.8 12.5 
出水 6~9 40 280 25 3.3 35 0.5 12.5 

二级生化

处理 16 万 
去除率% / 80 72 85 0 83 38 0 
进水 6~9 40 280 25 3.3 35 0.5 12.5 
出水 6~9 30 60 20 3.3 30 0.5 12.5 

芬顿氧化

+气浮处

理 
16 万 

去除率% / 25 79 20 0 14 0 0 
《制浆造纸工业水污

染物排放标准》

（GB3544-2008） 
6~9 50 100 20 12 50 0.8 15 

标准值 《流域水污染物综合

排放标准 第 5 部分：

半岛流域》

（DB37/3416.5—201
8）二级标准 

6~9 30 60 20 8 30 0.5 15 

 

四、监测结果及排放标准 

1、在线监测数据 

根据企业提供资料，厂区污水处理场 2020 年 1 月~2021 年 6 月份在线监测情况可

知，厂区污水处理场平均处理水量在 38124m3/d~138080m3/d，出水 COD 最大值为

52mg/L；出水 NH3-N 最大值为 2.64mg/L。 
由上表数据可知，现有污水排放均满足目前执行标准，即《流域水污染物综合排

放标准 第 5 部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）（COD 排放浓度限值为 60 mg/L，

氨氮排放浓度限值为 8mg/L），也能满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）表 2 中制浆企业标准要求，即 COD 排放浓度限值为 100mg/L，氨氮

排放浓度限值为 12 mg/L（备注：按照《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）标准，销售纸浆量占总制浆量 80%及以上为制浆企业）。 

2、现状监测数据 

厂区污水处理场总排口废水中 pH、SS、CODcr、氨氮等因子的监测值符合《流域

水污染物综合排放标准 第 5 部分：半岛流域》（DB37/3416.5—2018，2019 年 3 月 1



亚太森博（山东）浆纸有限公司扩建年产 50 万吨生活用纸项目                               03 现有工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司3-29

日起开始实施）二级标准要求，同时满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》